
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
(соШ ЛЬ 1 с.ГиляЕьD>

инн 2009001940, кпп 200901001, окпо 63420|92

IIРикАз Ns 1бl3
об угверждении учетной полллтики для целей бухгалтерского учета

с.Гиляны 29.|2.201 8г.

Во исполнение Закона от б декабря201'l г. Ns 402-ФЗ, приказа Минфина России от
1 декабря 2010 г. J\Ъ 157н

IIРИКАЗЫВАЮ:
1. Утверлrтгь учетную политику для целей бухгагrгерского )лета согласно приложению и

ввести ее в действие с 1 января 2019 года.
2. ,Щовести до всех под)азделений и слryжб учреждеш,Iя соответствующие документы,

необходимые для обеспечениrI реаJIизации 1rчетной политики в учреждении и организации
бухгалтерского )дIета, доч.ментооборота, санкционирования расходов )лIреждения.
З. Изменения 1^rетной политики производить в сJýлшш:

- изменениrI законодательства РФ и (или) нормативньtх правовых актов по бухгалтерскому
учету (не ранее чем с момента всцпления в силу изменений норм указанного
законодательства);
_ в сл)лае начаJIа ос)лцествлениrI нового вида деятельности;
- разработки новых способов ведения бухгалтерского 1пrета

4. Кокгроль за исполнением прикiва возложить на главного бухгаптера И.А. Зайдаева

.Щиректор МБОУкСОШ JЪl с.Г М.В-Э. Хасиев



Приложение
к прика:}у от 29.|2,2018 J\b 16/3

учЕтнля политикА лIя цЕлЕЙ вrогдлтЕрского учЕтА 2019г

Учетная политика МБОУ кСОШ J\Ъl с.Гиляньu (в да-rrьнейшем - Школа) является
ВНУТренниМ документом, опредеJuIющим совокупность ведениJI бюджетного учета
организации:

- первичного наблюдения (докрtентация, инвентаризация);
- текущей группировки (счета и двойная заrrись);
- итогоВого обобщения фактов хозяЙственноЙ деятельности (ба;rанс и

ОТчОтностЬ), которые регламеIIтируются законодательством Российской Федерации,
Уставом и внутренними докуI\[ентЕlIии Школы.
о БухгЕtлтерский учет в учреждении ведется в соответствии с прикЕlзом
Минфина от 01.12.2010 Jф 157н <Об уmверuсdенuu Еduноцо лtлана счеmов
бУХzалmерско?о учеmа dля opzaHoB zocyd арсmвенной власmu (еосуd арсmвенньlх
орzанов), ор?анов Jйесmноaо ссlJчlоуправленuя, opzaшoB управленllя zосуdарсmвенньtмч]
Вн е бю d uс е mнымu ф он d амu, z о су d ар сmв е н ных акаd е ллuй н аук, z о су d ар с mв е н Hblx
(мунuцuпальньф учреэюdенuй u Инсmрукцuu по е?о прuлrененuюD (далее -
Инструкции к Единому плilну счетов М 157н);
. пРикаЗоМ Минфина от 16.12.2010 Jф 174н коб уmверuсdенuu Плана счеmов
бухzалmерскоzо учеmа бюduсеmных учрепсdенuй u Инсmрукцuu по е?о прtttчlененuю))
(далее - Инструкция Nч l74H);
. прикtВоМ Минфина от 08.06.2018 ]ф 132н <о Поряdке форл,tuрован1,1.я u
прuм ен е нuя ко d о в б ю d эю е mн о Й кл а с с uф uкацuu Р о с с uЙ с ко Й Ф е d ер ац1]1,1, ltx
сmрукmуре u прuнцuпсlх назначенuя> (да.пее - прикu} Jllb l32H);
о приказом Минфина от 29.11.20lr7 Jф 209н коб уmверuсdенuu Поряdка
прuJ4ененuя классuфuкацuu операцuЙ секmора zосуdарсmвенно1о управленuял (далее

- приказ JФ 209н);
. прикtвом Минфина от 30.03.2015 J\Ъ 52н коб уmвернсdенuu фор,чt
первuчных учеmных dокуtпенmов u реzuсmров бусzалmерскоaо учеmа, прulvrеняемьlх
opzaчclшu zосуdарсmвенноЙ власmu (zосуdарсmвенньlмu орzаналlu), opzaшaJйlr
Jйе с mно zo са]vtоупр авл енuя, ор zaч аJ|tu упр авле нuя zо cyd арсmв eъHblJvtu
внебюdэюеmньlлlu фонOшr,tu, zосуdарсmвенньl741,1 (л,tунuцuпапьньtмu) учреuсdенlt tJrrчt, lt
МеmоOuческuх указанuй по ulx прutчtененuюD (далее - прик€}з JФ 52н);
о федераJIьнымистандарталлибухгалтерскогоучетадляорганизаций
государственного сектора, утвержденными прикtв.lми Минфина от З1.12.2016 Jф
256н, NЬ 257н, Nо 258н, No 259н, Jф 260н (далее - соответственно СГС
<Концепту€lльные основы бухуlета и отчетности>, СГС кОсновные средства), СГС
кАренда>, СГС кОбесценение активов)), СГС кПредставление бухгалтерской
(финансовой) отчетности>), от 30.12.201r7 Ns274н,275н,278н (дшее -
СООТВеТСТВенно СГС <<Учетная политикq оценочные значения и ошибки>, СГС
КСОбытия после отчетной даты)), СГС кОтчет о движении денежньж средств>), от
2'1.02.2018 Ns 32н (далее - сГС к,Щоходы>), от З0.05.2018 Ns122H (далее - СГС
кВлияние изменений курсов иностранньж валют>).
В части исполнения полномочий полуrатеJuI бюджетньrх средств Учреждение ведет
Учет в соответствии с прикfflом Минфина от 06.12.2010 Jф162н кОб уmверuсdенuu
11лана счеmов бюdэrcеmноzо учеmа u Инсmрукцuu по еzо прlилененuюD (далее -
Инструкция М 162н).



наименование Расшифровка
кБк 1-17 разряды номера счета в

соответствии с Рабочим планом счетов
х 18 разряд номера счета бухучета - коd

вudа фuнансовоzо обеспеченuя
(dеяmелъносmu)

Используемые термины и сокращения

1. Общие положенпя

1,1 ОтвЕтственным за организацию бухгагперского уче а в )лrреждении и соблюдение
ЗакОнОдательства при выполнении хозяйственных операций является руководитель
)цреждения.
Основание: часть 1 статьи 7 Закона от б декабря201r| г. Ns 402-ФЗ.

1.2. Бухгалтерский )лет ведется бухгалтерией,
возглавJIяемым главным бухга-птером. Главный бухга-гпер руководствуется в своей
деятельности Положением о бухгалтерии, должностными инструкциями.
Основание: часть 3 статьи 7 Закона от б декабря20|| г. Ns 402-ФЗ.
1.З. Все операции по исполнению плана ФХfl IIIколы осуществJIяются п)лем безналичного
расчета.
1.4. Главный бухгалтер подчиЕяется непосредственно руководителю учреждения и несет
ответственность за формирование 1пrетной политики, в дение бухгалтерского )лета,
своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой),
налоговой и статистической отчетно ти.
ТРебования главного бухга.птера по документiшьному оформлению хозяйственных
операциЙ и представлению в бухгалтерские службы необходимьtх доч.ментов и сведений
являются обязательными дIя всех сотрудников учреждениJI.
Основание: гrункт 8 Инструкции к ЕдиноIчry tшану счетов J\b 157н.

1.5, В 1чреждении утвержден состав постоянно действ ющих комиссий:
- комиссии по поступлению и выбытию активов (прил,ожеrrие l);
- инвентаризационной комиссии (прилохtение 2);
1.6. Перечень доJDкностей сотрудни ]ов, с которыми учреждение закJIючает договоры о
полной материальной ответственнос и, приведен в при.гlолсении З.

1.7. БУХГалтерский учет ведется в ру лях. Стоимость объектов учета, вырФкенная в
иностранноЙ валюте, подIежит пересчету в в{lлюту Российской Федерации в соответствии
с пунктом 13 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н. II.

1.8. УЧРеЖДение гryбликует основные положения учетной политики на с }оем официальном
сайте гцтем ршмещения копий доку ентов учетной политики.
основание: гý/нкт 9 сгС <Учетная политика, оценочные значения и ошибкш>,

1.9. При внесении изменений в )лет ую политику главный бухга.llтер оценивает в целях
сопоставления отчетности с)лцественность изменения показателей, отр ающих
финансовое положение, финансовые результаты деятельности r{режд ения идвюкение его
денежных средств на основе своего профессионального суждения. Также на основе
профессион{uьного суждения оценивается существенность ошибок отчетного периода,
выявленнЫх после утверждения отчетности, в целях приЕятия решения о раскрытии в
Пояснениях к отчетности информации о существенньIх ошибках.
основание: гý/нктЫ |7,20,з2 СГС <,сУчетная политикq оценочные значения и ошибкп>.



2. Рабочий план счетов

2.1. Бухгалтерский yIeT ведется с испопьзованием Рабочего плана счетов
(приложение 4), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану
СЧетоВ Nч 157н, Инструкцией Nb l74н,заискJIючением операций, указаrrньD( в
пункте 2 раздела IV настоящей уrетной политики.
Основание: пункты 2пбИнструкции к Единому rrлану счетов Nо 157н, пункт 19
СГС кКонцептуапьные осIIовы бухуlета и отчетности), подпункт <<б>> пункта 9 СГС
<<Учетная политикq оценоtIные зIIачения и ошибкш>.

При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-1 8 ршряды номера счета
Рабочего плаIIа счетов формируются следующим образом:

Разряд номера
счета Код

l4
Анагrитический код вида услуги:
О: 

.О' 
кОбrцее обрЕLзование)

5-1l4 0000000000
I5-1-7 Код вида поступлениiт или выбытиiт, соответствующий:

о анаJIитической группе подвида доходов бюджетов;
о коду вида расходов;
о ан€Lпитической группе вида источников
финансирования дефицитов бюджетов

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности)
о 2 - приносяIцая доход деятельность (собственные
доходы учреждения);
о 3 - средства во временном распоря}кении;о 4 - субси дия на выполнение государственного задания
о 5 - субси дии на иные цели;
о б - субсидии на цели осуlцествления капит€uIьных
вложения

Основание: пункты 2|-21.2 Инструкчии к Единому плану счетов Nэ 157н, пункт 2.1
Инструкции Ns 174н.

Iфоме забшlансовьIх счетов, утверждеЕньIх в Инструкчии к Единому плчlну счетов
Ns 157н, учреждение применяет дополнитеJIьные забалансовые счета,
утвержденные в Рабочем плане счетов (прилоlкение 4).
Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плzlну счетов Nэ 157н, пункт 19 СГС
<Концептуztпьные основы бухуrета и отчетности>.

2. В части операций по исполнению публичных обязательств перед грая(данаNIи в денежной
форме )лrреждение ведет бюджетный rIет по рабочему Пrrаrry счетов в соответствии
ИнструкциейJ\Ъ 162н,
Основание: гý/нкты 2 и бИнструкции к Единому гIJIану счетов Ns 157н

3. Учет отдельных видов имущества и обязательств

3.1. При ведении бухгалтерского )лета информация в денежном вырtuкении о состоянии
активов, обязательств, источниках финансирования, об операциях, их изменяющих, и
финансовых результатах укtванных операций (доходах, расходах), отрzuкаемaш на



соответств)iющих счетах рабочего плана счетов, должна быть полной, сообразной с
существенностью.
ошибки, признанные существенными, подIежат обязательному исправлению.
С5лцественной признается информация, проrтуск или искаэкение которой влечет изменение
на 1 процент (или более) оборотов по дебеry (крелиry) аналитического счета рабочего
плана счетов, приведенного в при"qожении,4,
Основание: пункт З Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

3.2. Бухучет ведется по проверенным и принятым к }п{ету первиtIным документам методом
начисления. К учеry принимаются первичные }п{етные документы, составленные
НаДлежаЩим образом и поступившие по результатам вцдреннего коЕгроля хозяЙственных
операций для регистрации содержащихся в них данньtх в регистрах бухучета.
ОСНОВание: tý/нкт 3 Инструкции к Единому плаIry счетов Ns 157н.

3. 3, OcHoBHble среdсmва

З.3.1. В составе основных средств )лIитываются материiшьные объекты, используемые в
ПРОцеССе деятельности учреждения при выполнении работ или оказании услуг либо для
упРавленческих нужд учреждениJI, независимо от стоимости объектов ocHoBHbIx средств,
СО СРОкОм полезного использования более 12 месяцев. Первоначальной стоимостью
Основных средств признается сумма фактических вложений учреждения в приобретение,
сооружение и изготовление объектов ocHoBHbIx средств.
Основание: пункты 2З, З8, З9, 47 Инструкции к Единому плану счетов Ns 1 57н.

З.З.2. В один инвентарный объект, призIIаваемый комплексом объектов основных
средств, объединяются объекты имущества несущественноЙ стоимости, имеющие
одинЕlковые сроки полезного и ожидаемого использования:

. объекты библиотечного фонда;

. мебель для обстановки одного помеlления: столы, стулья, стеллажи, шкафы,
полки;

. компьютерное и перифериЙное оборудование в составе одного рабочего места:
СиСтемные блоки, мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры,
КОЛОНКИ, акуСтические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео,
внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках;о спортивный инвентарь одного наименования в одном помещении;

Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущоственный
объект.
Необходимость объединения и конкретIIьй перечень объединяемых объектов
определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию Ежтивов.
Основание: пункт 10 СГС <<Основные сродства).

2.3. Уникальньй инвентарный номер состоит из десяти зЕаков и присваивается в
порядке:
1-й разряд - амортизационнzш группа, к которой отнесен объект при принятии к
учету (при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе в
дtlнном разряде проставляется <0>);

24-ft рчвряды - код объекта rIета синтетического счета в Плане счетов
бухгалrтерского учета (приложение 1 к прикzву Минфина от 16.10.2010 М 174н);
5-6-й рtвряды - код группы ивида синтетического счета Плана счетов
бУхгалтерского )лIета (приложение l к приказу Минфина от 16.10.2010 J\ъ |74н);
7-10-й разряды - порядковый номер нефинансового актива.
основание: пункт 9 СГС косновные средства), пункт 4б Инструкции к Единому
плану счетов ]ф 157н.



2.4. Присвоенный объекry инвентарный номер наносится:
о н3 объекы недвижимого имущесгва, строения и сооружения - несмываемой

краской;
. остальные основные средсгва - путем прикрепления водостойкой

инвентаризационной нашейки с номером;
. оборудование, на которые невозможно прикрепить наклейки, - мобильным

лазером.
В слгучае если объект явJIяется сложным (комплексом констуктивно-соtшененных
предметов), иIIвентарный номер обозначается на кФкдом состrвляющем элементе тем же
способом, что и на сложном объекте
3.3.3. Присвоенrшй объекry инвентарный номер обозначается материально ответственным
лицом в присугствии )полномоченного тшена комиссии по поступлению и выбытиrо
активов пугем нч!несения номера на инвентарный объект краской или водостойким
маркером.
В слгуrае если объект явJutется сложным (комгшексом конструктивно-соtшененных
предметоВ), инвентарныЙ номер обозначается на кФкдом составляющем элементе тем же
способомо чю и на сложном объекте.

З.3.4. Учет ocHoBHbIx средств на соответствующЕх счетах ГIлана счетов бухгалтерского
)лета ведется в соответствии с требовztниями Общероссийского классификатора основньtх
фондов ОК 013-94, угвержденного постановлением Госстандарта России от 26 декабря
1994 r. Ns 359.
Основание: гryнкт 45 Инструкчии к Единому гIJIану счетов Ns 157н.

З.3.5. К хозяйственному инвентарю относятся предметы конторского и хозяйственного
пользования, непосредственно используемые в производственном процессе, спортивный
инвентарь. Срок службы хозяЙственного инвентаря устанавJIивается согласно приложению
5.

З. 3.6. Начисление ап,rортизации осуществJIяется следующим образом :

. методом уменьшаемого остатка с применением коэффициента 2-на основные
средства группы кТранспортные средства)), а таюке на компьютерное оборудование
и сотовые телефоны;

о линейным методом - на остальные объепы основных средств.
Основание: пункты 36,З7 СГС <Основные средствa>).

В слуlаях когда установлены одинЕжовые сроки полезного исIIоJIьзовЕIния и метод
расчета ап{ортизации всех структурньrх частей одиЕого объекта основIIых средств,
учреждение объединяет тЕIкие части дJuI определения суммы амортизации.
Основшrие: пункт 40 СГС <Основные средствal).

При переоценке объекта основных средств накопленнaш амортизаIц{я на дату переоценки
пересчитывается пропорLион:шьно изменению первоначальной стоимости объекта таким
образом, чтобы его остаточнЕuI стоимость после переоценки рilвняJIась его переоцененной
стоимости. При этом балансовм стоимость и нЕкоппенная амортизациJI увелиtIивaлIотся
(умножаются) на одинаковый коэффициеIIт таким образом, чтобы при их суммировании
поJryчить переоцененIц/ю стоимость на дату проведения переоценки.
Основание: пункт 41 СГС <<Основные средствa>).

3.3.7. СРОк пОлезного использования объектов основных средств устанавливается
КОМИССиеЙ пО поступлению и выбытию активов (приложеrrие 1) исходя из следующих
факторов:
- информации, содержащейся в законодательстве РФ;
- рекомендаций, содержащихся в документах производитеJuI, - при отсутствии
соответств5rющиХ норм В законодательстве РФ. Если такая информация отсугствуеъ срок
определяется на основании решения комиссии учреждения по постуIшению и выбытию
активов, приIитого с )цетом ожидаемого срока использования и физического износа



объекта, а также с )л{етом гараrrгийного срока использованЕя;

- сРоков фактическоЙ экспгryатации и ранее начисленноЙ суммы аJчIортизации - для
безвозмездно пол)ленньrх объектов.

По объектам, вкпюченным в ап,Iортизационные группы с первой по девяцaю, срок
полезного использованиJI определяется по наибольшему сроку, указанному в
постановлении Правительства РФ от 1 января 2002r. Ns 1 кО Классификации основных
средств, вкпючаемых в :лIчlортизадионные груIшьD).

По объектам, вкJIюченным в десяц/ю а},Iортизационную грушцr, срок полезного
использования рассчи:гывается исходя из единьгх норм, утвержденньIх постановлением
Совета Министров СССР от 22 октября 1990 г. Ng 1072.
Основание: пункт 44 Инструкции к Единому гIJIану счетов Ns 157н.

3.3.8. Переоценка основных средств производится в сроки и в порядке, устанавливаемые
Правlrгельством РФ.
Основание: пункт 28 Инструкчии к Едино}ry гшаIry счетов Ns l57H.

3.3.9. Имущество, относящееся к категории особо ценного ипФдцества (ОtРГ), определяет
комиссия по постуIIлению и выбытию alктивов (шрlшожение 1). Такое илýдцество
принимается к yreTy на основ:lнии выписки из протокола комиссии.

3.3.10. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. вкllючительно, н.жодящиеся в
эксшryатации,5ллrгываются на одноименном забшrансовом счете 21 по балансовой
стоимости.
Основание: пункт 373 Инструкции к Единому IIJIану счетов ЛЬ 157н.
З.3.1 1. При приобретении и (или) создании ocHoBHbIx средств за счет средств, поJцленньгх
по рtвным видам деятельности, сумма вложений, сформированньIх на счете
КБК Х.106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 <субсидии на выполнение
государственного (шгуrrиципального) задания>.

3.4. Немаmерuсlльные акmuвьI

3.4.1. Начисление амортизации нематериаJIьных активов производится лlдrейным способом
в соответствии со сроками полезного использовalния.
Основание: гryнкг 93 Инструкции к Единому шIану счетов Ns 157н.

3.4.2. Срок полезного использования нематериаJIьньtх активов устанавливается комиссией
по поступпению и выбытию активов (прилtожение 1) исходя из следующих сроков:

- в течение которого )пrреждению будут принадлежатъ исшIючительные права на объект.
Этот срок указывается в охранных документах (патентах, свидетельствах и т. п.), или он
следует из зilкона;

- в течение которого rryеждение Iшанирует использовать объект в своей деятельности.
Если по объекry нематериtulьньtх активов срок полезного использования определигь
невозможно, то в целях расчета аIuортизации он устанавливается равным деаяти годам.
Основание: статья 1335 Гражданского кодекса РФ, пункт 60 Инструкции к Единому гIJIану
счетов Ns 157н.

3. 5. НепроuзвеOенные акmuвы

3.5.1. Земельные )ластки, закреIuIенные за учреждением на праве постоянного
(бессрочного) пользования (в т. ч. расположенные под объектами недвI.Dкимости),

)литыВаются на счете 0.103.11.000 кЗемля - недвижимое имущество учреждения)).
ОСНОваНие дш постановки на учет - свидетельство, подтверждающее право пользовzlниrl
ЗеМеЛЬНЫм УчасТком. Учет ведется по рыночноЙ (кадастровоЙ) стоимости на дату принятиrI
к бухгалтерскому учету.
Основание: пункты 2З,71,78 Инструкции к Единому mlaнy счетов Nр 157н.



3. 6, Маmерuсиьные запасьt

3.6.1. К материirльным запасам относятся предметы, используемые в деятельности
учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости.
Оценка материальных запасов в бухгалтерском rIете ос)лцествляется по фактической
стоимости каждой единицы. Единицей yreтa материаJIьных запасов явJuIется
номенкJIатурный номер.
Основание: пункты 99, l00, 101 Инструкции к Единому гшаIry счетов JllЪ 157н.

З.6.2. Списание материulльньtх запасов производится по средней фактической стоимости.
Основание: tryнкт 108 Инструкции к Единому гшану счетов ЛЬ 157н.

3.6.4. Фактическtш стоимость материaльных запасов, пол)ленньD( в результате
ремонта, разборки, утилизации (ликвидации), основных средств или иного
имущества опредеJuIется исходя из следующих факторов:

о их справедливой стоимости на дату принятия к бу<галтерскому учоту,
рассчитанной методом рыночньж цен;

. с)д,lм, уплачиваемых 1цреж,щением за доставку материальньIх запасов,
приведение их в состояние, пригодное дJUI использования.

основание: пункты 52-60 СГС кКонцептуЕшьные основы буху.rета и отчетностиD.

3. 7. С mошулосmь б е з возме зOно полученных не фuнансовьlх акmuвов

Безвозмездно поJryченные объекты нефинансовых активов, а также неучтенные объекты,
выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, принимrlются к }л{ету по их
текучеЙ оценочноЙ стоимости, определенноЙ на даry пришIтия к бухгалтерскому учоту.
Текучая оценочнiш стоимость определяется комиссией по поступлению и выбытию
активов исходя из текущLtх рыночных цен на анапогичные материальные ценности.
. ,Щанные о рьш{очной цене безвозмездно полr{енньIх нефинансовьIх tlктивов
должны подтверждаться :

- справк.l]\{и (другими подтверждающими документап{и) Росстата;

- прайс-листчlN{и заводов-изготовителей;

- справкчlми (другими подтворждЕlющими докр{ентапdи) оценщиков ;

- информацией, размещенной в СМИ, и т. д.
В случаях IIевозможности документаJIьного подтверждеЕия стоимость
определяется экспертным путем.

Основание: гryнкты 25, З | Инструкции к Единому плану счетов Ng 1 5 7н.

3. 8. З аmраmьt (pacxodbt) учреuсdенuя

З.8.1. Расходами, которые относятся на себостоимость готовой продукции (выполненных
работ, оказываемых услуг), признtlются:

- все материЕUIьные расходы, кроме общехозяйственных, )п{аствующие в процессе
изготовления готовой продукции (выполнения работ, оказания усJryг);
- расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе изготовления готовой
ПРОдукЦии (выполнения работ, оказания услуг) (кроме административно-управленческого
персонала);

- начисленные суммы взносов на обязательное пенсионное (социальное, медицинское)
страхование;

- СУммы начисленноЙ амортизации по основным средствам, используемым в процессе
изготовления готовой продукции (выполнения работ, оказания уоJryг).

3.8.2. Расходами, которые не вкJIючаются в себестоимость и сразу списываются на
финансовый результат (счет 0.40 1.20.000), признilются:



- расходы на социальное обеспечение населения;

_:асходы 
на н€шог на имущество;

3.8.3. РасхОды, произведенные в текущеМ отчетноМ периоде, но относяЩиеся к будущим
отчетныМ периодап4, подIежаТ отнесениЮ на счеТ 0.401.50.000 <<Расходы будущ""
периодов).
ВпОСледствии расходы списываются равномерно на финансовый результат текущего
фИНаНСОвОго года в течение периода, к которому они относятся. Исключение - расходы на
выплату Отпускных, для покрытия которьгх в учреждении создается резерв предстоящиr(
расходов.
Основание: lтункты З02, З02.| Инструкции к Единому плану счетов Ns 1 5 7н.

3.9. Расчеtпьl с dебumорсtfuru u Kpedumopalttu

3.9.1. Аналитический rIет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в разрезе
кредиторов,

,Щебиторская задоJDкенность, признаннм нереальной для взыскания в порядке,
УСтанОвленном прикiвом по учреждению и законодательством РФ, сшлсывается на
фИНаНСОвый результат на основании данньгх проведенной инвентаризации. Списанная с
балансового )чета задолженность отрalкается на забалансовом счете 04 <Задолженность
неплатежеспособньгх дебиторов>> до момеЕта:

. истечения срока, в который мохно возобновить процедуру взыскания
согласно
законодательству РФ (в т. ч. изменения имущественного положения
долхника);

. погашения задолхенности контрагентом: когда он внесет деньги или
погасит долг
ДРУГИМ СПОСОбом, не противоречащим законодательству РФ. В этом случае
задолженность нужно восстановить на балансовом учете.

,ЩебиторСкая задоJDкенность списывается отдельно по кФкдому обязательству (дебrтгору).
Основание: гrункты: ЗЗ9, 340 Инструкции к Едшrому гIJIану счетов J\Ъ 157н.

КРедиторская задолженность, не востребованная кредитором, по которой срок исковой
давности истек, списывается на финансовый результат на основании данных проведенной
ИНВеНТаРИЗации. Срок исковоЙ давности определяется в соответствии с зilконодательством
рФ.
ОДНОВРеменно списанная с балансового yreтa кредиторская задоJDкенность отрtDкается на
забалансовом счете 20 <Задолженность, не востребованная кредиторами).
СпиСание задоJDкенности с забалансового учета осуществjulется по итогам инвеIIтаризации
задоJDкенности на основании решениJI инвеЕтаризационной комиссии }п{реждения
(нрилоrкение 2):

- по истечении пяти лет отракения задолженности на заба;lансовом )п{ете;
- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности
согласно действующему законодательству;

- при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со
смертью (ликвидацией) контрагекга.
Кредиторская 3адолженность списывается отдельно по каждому обязательству (кредитору).
основание: пункты з7 |, з7 2 Инструкчии к Единому плану счетов J',lb 1 57н.

3.9.2. АнаЛитический )лет расчетов по пособvммииным социаJIьным выплатап,I ведется в
рiврезе физических лиц - поJý/чателей социа.пьных выIIлат.

3.9.3. АналИтический )лет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и
Других физических лиц, с которыми закIIючены гражданско-правовые договоры.

3. l 0. Фuнансовый резульmаm



Учреждение ос)дцествIIJIет все расходы в пределЕж установленньtх норм и угвержденного
на текущий год шIана финансово-хозяйственной деятельности:

3. 1 1. Санкцuонuрованuе расхоdов

3.1 1.1. ГIРинятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуществляется в порядке,
приведенном в приJIожении 6.

4. Ипвептаршзацпя имущества п обязательств

4.1. Инвекгаризация ипцдцества и обязательств (в т. ч. чисJIящихся на забалансовьгх
счетах), а также финансовых результатов (в т. ч. расходов будущих периодов и резервов)
пРОвОдится раз в год перед составлением годовой отчетности, а тЕжже в иньIх случаях,
предусмотренньIх з:lконодательством. Инвекгаризации проводит постоянно действ5пощм
инвеIIтаризационнм комиссия, состав которой приведен в rrриложонии 2.
ИнвентаризациJI расчетов производится
- с организациями и )л{реп(Денумми- один р:lз в год.
Порядок и график проведения инвеIIтаризации имуществ4 финансовьпr активов и
обязательств приведены в приложении 7.
В ОТДельных сJryчаJж (при смене материально oTBeTcTBeHHbIx лиц, выявлении фактов
хищения, стrо<ийных бедствиях и т. Д.) инвентаризацию может проводить специаJIьно
созданнм рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным прик:rзом
руководителя.
Основание: статья 11 Закона от б декабря20|1г. Ns 402-ФЗ, гцrнкт 1.5 МетодическI,D(
указаний, угвержденных приказом Минфина России от 13 шоня 1995 г. ЛЬ 49.

5. Техпология обработкп )rчетной информации \

5.1. обработка 1^lетной информации ведется автоматизированно с применением
прогрilп,Iмного прод/кта < 1 С-Бухгалтерия>
Основание: гryнкт б Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

5.2. С использованием телекоммуникационных K€lHElJIoB связи и электронной подписи
бухгалтерИя )чреждоНия ос)дцесТвляет электронный документооборот по след/ющим
направлениJIм:

. система электронного документооборота с территориальным органом
Казначейства ;

о перёдача бухгалтерской отчетности учредителю;О П€РеДаЧа Отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платехам в
инспекцию Федеральной налоговой слр<6ы;

о передача отчетности по страховым взносам и сведениям
персонифицированного
учета в отделение Пенсионного фонда РФ;

о Рэзм€щение информации о деятельности учрехдения на официальном сайте
bus . gov. пч;

о ....

5.3. Без надIежащего оформления первичных (сводных) учетньгх документов любые
исправления (добавленио новых записей) в электронньгх базах данньIх не допускаются.

5.4. В целях обеспечения сохранности электронных данньгх бухгалтерского )лета и
отчетности:

, по итогам отчетного года после сдачи отчетности производится запись
копии базы данных на внешний носитель -(флешка), который хранится в
сейфе
главного бухгалтера;



о по итогам кацдого календарного месяца бухгалтерские регистры,
сформированные
в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в
отдельные папки в хронологическом порядке.

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

5.5. При обнаружении в регистрах )л{ета ошибок сотрудники бухгалтерии анализируют
ошибочные данные, вносят исправления в первичные документы и соответствующие базы
данных. Иоправления rryъHo вноситъ с yrcтом следующих положенпй:

. доначисления или снятие начислений исправляется за счет доходов и

расходов
текуцего года дополнительной бухгалтерской записью или способом (красное
cTopHoD;

. при восстановлении в учете остатков прошлых лет применяется счет
о .4oL .10 . 180
(прочие доходы)).

б. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры и правила
документооборота

6.1. Все документы по двшкению денежньIх средств принимaются к учету только при
наличии подписи руководителя и главного бухгалтера.

6.2.При проведении хозяйственных операций, д.гrя оформления которых не предусмотрены
типовые формы первичньгх документов, используются:

- самостоятельно разработанные формы.
- унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами.
Основание: пункт 7 Инструкчии к Едино}ry пJIаtry счетов J\b 157н.

6.3. Право подписи учетных документов предоставJIено должностным лицам,
перечисленным в trри:rожении 8.

6.4. Формирование регистров буц^rета осуществJuIется в следiющем порядке:

- в регистрt}х в хронологическом порядке систематизируются первиtIные (сводные)

учетные документы (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного
документа);

- инвентарн€ш карточка )п{ета основных средств оформляется при пршr;lтии объекта к
учету, по мере внесениJI изменений (данrшх о переоценке, модернизации, реконструкции,
консервации и пр.) и при выбытии. При отсугствии укчванньrх событий - ежегодно, на
последний рабочий день года, со сведениями о начисленной амортизации;

- инвеIIтарнаJI карточка группового }п{ета основньtх средств оформляется при принятии
объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,
реконструкции, консервации и пр,) и при выбытии;
- опись инвентарных карточек по }пIету основньtх средств, инвентарный список ocHoBHbIx
средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;
- журналы операций, главнaш книга заполtulются ежегодно;

- дРугИе регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не
установлено законодательством РФ.
Основание: lтункт 11 Инструкции к Единому гIJIану счетов Ns 157н.

6.5. Журналам операций присваивilются номера согласно tlриложению 9. Журналы
ОПеРаЦИЙ ПОДпИСывilются главным бухгаптером и бухгалтером, составившим журнал
операций.



6.6. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерскис регистры составляются в
форме электронного документq подписанного ква;lифицированной электронной подписью.
при отсугствии возможности составить документ, регистр в электронном виде, он может
быть состаВлен на бумажноМ носителе и заверен собственнорl"rной подписью.
список сотрудников, имеющих право подписи электронных документов и регистров
бухучета, утверждается отдельным приказом.
основание: часть 5 статьи 9 Закона от б декабр я 201| г. J\Ъ 402-Фз, пункты 7, 1 1

Инструкции к Единому плану счетов Nэ 157н, Методические указаниlI, утвержденные
приказоМ Минфина Россшr от 30 марта 2015 г. Nч 52н, статья 2 Закона от б апреля 2011 г.
J\ъ 63-Фз.

6,7. Учетные документы, регистры бухl^rета и бухгалтерская (бюджетная) отчетность
хранятся в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами ведения
архивного дела, но не менее пяти лет.

7. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

7.1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется на основании аналитиЕIеского и
синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, установленные )л{редителем и
инструкцией о порядке составления, представления годовой квартальной отчетности
государственных (муниципальньгх) бюджетных и автономньгх учре}(Дений (приказ
Минфина России от 25 марта 2011 г. J\b 33н).

7.2. Бу<галтерскtш (финансовая) отчетность за отчетный год формируется с rIетом
событий после отчетной даты.).

основание: пункт 3 Инструкции к Единому плtlну счетов J\Ъ 157н. .

8. Порядок передачи документов бухгалтерского учета
при смене руководителя и главного бухгалтера

1. При смене руководителяили главного бухгалтера уIреждения (далее -
УВОЛЬНЯеМЫе ЛИЦа) они обязаrrы в ptlN,fкax передачи дел зап4естителю, новому
должностному лицу, иному уполномоченному должностЕому лицу учреждения
(далее - уполномоченное лицо) передать документы бухгаrrтерского rIета, а т€кже
печати и штtlп{пы, хранящиеся в бухгалтерии.

2. Передача бухгалтерских докр{ентов и печатей проводится на основании приказа
руководитеJUI уIреп(ДенuIяили Комитета образования, осуществляющего функции и
полномочия уIредителя (далее - уrредитель).

3. Передача докуN{ентов бухуrета, печатей и штЕlN,Iпов осуществJUIется при участии
комиссии, создаваемой в уrреждении.
Прием-пеРедача бухгалтерСких доку\(еIIтов оформляется zжтом приема-передачи. К
акту прилагается перечень передаваемьD( документов, их количество и тип.
Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные
недостатки и нарушения в оргЕlнизации работы бухгатlтерии.
Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимtlющим дела,
и tlленtlми комиссии.
при необходимости члены комиссии включtlют в акт свои рекомендации и
предложения, которые возникJIи при приеме-передаче дел.



4. В комиссию, )rказанную в пункте 3 настоящего Порядка, вкJIючаются сотрудники
учреждения и (или) у{редитеJuI в соответствии с прикzlзом на поредачу
бухгалтерских докуN[ентов.

5. Передаются следующие документы:
о }четная политика со всеми приложениями;
. кв?ртальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые декларации;
. по планированию, в том числе план финансово-хозяйственной деятельности
учреждения, государственное задание, план-график закупок, обоснования к планам;
. бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные
ведомости, карточки, журналы операций;
. налоговые регистры;
. по реализации: книги покупок и продаж, журналы регистрации счетов-факгур, акгы,
счета-фапуры, товарные накладные и т. д.;
. о задолженности учреждения, в том числе по кредитам и по уплате налогов;
о о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения;. о выполнении угвержденного государственного задания;
о по учету зарплаты и по персонифицированному учету;о по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера,
денежные документы и т. д.;
о акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный
подп исью главного бухгалтера;
о об условиях хранения и учета наличных денежных средств;
о ,Qоговоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.;
о flоговоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками;
о }чредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение
номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т, п.;
. о недвижимом имуществе, транспортных средствах учрещдения: свидетельства о
праве собственности, выписки из ЕГРП, паспорта транспортных средств и т. п.;
о об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных
ценностях;
. акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств
учреждения с приложением инвентаризационных описей, акта проверки кассы учреll<,дения;
о акты сверки расчетов, подтверх(дающие состояние дебиторской и кредиторской
задолженности, перечень нереальных к взысканию сумм дебиторской задолженности с
исчерпывающей хараtперистикой по ках(цой сумме;
о акты ревизий и проверок;
. материалы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных в
правоохран ительные орган ы ;

о flоговоры с кредитными организациями;
. бланки строгой отчетности;
. иная бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности учреждения,

6. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктЕll\d акта
руководитель и (или) уполномоченное пицо излагают их в письменной форме в
присугствии комиссии.
Члены комиссии, имеющие зtlN,Iечания по содержttнию чжта, подписывают его с
отметкой кЗамечания прилагаются>. Текст зЕlI\,Iечаний излагается на отдельном
листе, небольшие по объему замечания допускается фиксировать на саN{ом акте.
7. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день рольЕяемого лица
в учреждении.
8. Акт приема-передачи дел состilвляется в трех экземпJIярах: l-й экземпляр -

учредитепю фуководителю r{реждения, если увольняется гпавный бухгаrrтер),2-й
экземпляр - увольняемоIпry лицу, 3-й экземпляр - уполномоченному лицу, которое
принимЕIло дела

Главный бухг€tлтер И.А. Зайдаев



Пршlожение 1

к приказу от29.|22018 Ns 1бl3

Состав комиссии по постуIIлению и выбьrгию нефинансовьrх активов

1. Для контроля за сохранностью нефшrансовых активов и определения целесообразности их
СпиСанИя (выбытия) со дать постоянно деЙствующую комиссию по посцдшению и выбытию
активов в следiющем составе:

- зам дир9ктора по УВР (председатель комиссии);
- главный бухга.птер;

- Зам.директора по ИКТ
- завхоз

2. Возложить на комиссию след/ющие обязанносп,r: --,

- осмотр объектов нефинансовьIх активов (в целях принятия к бухучеry);
- ОпРеделение текущеЙ оценочноЙ стоимости нефинансовьrх активов (в целях принятия к
бухуrеry);
- пришlтие решениJI об отнесении объектов имущества к основным средствам;

- осмотр объекгов нефинансовых Ежтивов, подлежащих списанию (выбытию);

- принятие решения о целесообразности (пригодности) дапьнейшего использования объектов
нефинансовьrх активов, о возможности и эффективности их восстановления;

- определение возможности использования отдельньж узлов, деталей, материаJIьньIх запасов
ликвиJlируемьгх объектов;

- определение причин списания (физический и моральный износ, авария, стихийные бедствия
и т. п.);

- выявление виновных лиц (если объектликвидируется до истечения нормативного срока
службы в связи с обстоятельствами, возникшими по чьей-либо вине);

- подготовка акта о списании объекга нефинансового актива и документов дIя согласования с
вышестоящей организацией;

_:ринятие 
решения о сдаче вторичного сырья в организации приема вторичного сырья;

С приложением ознакомлены:

зам. директора по Увр

главный бухгалтер

Зам. директора по ИКТ

завхоз

Гайбулатова Т.А.

Зайдаев И.А.

Хасиев М.М.

Хасиев М.В.



Приложение 2
к прйказу от 29.|2.2018 Ns 1бl3

Состав инвеIIтаризационной комиссии

1. Создать постоянно действуюlrцrю инвеIIтаризационIIуIо комиссию в следiющем составе:

2. Возлошrгь на постоянно действуюцryю инвентаризационную комиссию следующие
обязанности:
. проводить инвентаризацию (в т. ч. обязательную) в соответствии с графиком
проведения инвентаризаций;
о обеспечивать полноту и точность внесения в инвентаризационные описи
данных о фактических остатках основных средств, материальных запасов, товаров,
денехных средств, другого имущества и обязательств;

_. 
правильно и своевременно оформлять материалы _инвентаризации;

С приложением ознакомлены:

Зам. директора по УВР

29.12.201'8

Главный бухгагlтер

29.I220I8

Зам. директора по ИКТ

29.12.2018

Завхоз

29.I2.20I8

Гайбулатова Т.А.

Зайдаев И.А.

Хасиев MI.I\4"

Хасиев IVI.B.

Председатель комиссии Зам. директора по УВР Гайбулатова Т.А.

Члены комисQии Главный бухгалrтер Зайдаев И.А"

Зам. директора по ИКТ Хасиев M.MI.

Завхоз Хасиев М.В.



Приложение 3

к приказу от 29.|2.2018 М |6lЗ

Перечень должностей сотрудников, с которыми закJIючается договор
о полной матери:rльной ответственности

J\Гq п/п Щолжностъ

1 Завхоз



Приложение 4
к прикitзу от 29 .12.2018 Ng 16/3

рабочий план счетов

Структура аналитики операций в рабочем плане счетов

Аналитический
классификационный код кФо

синтетический счет
Аналитический

код
(по КОСГУ)

наименование счета
объекга
учета

группы вида

Разряд номера счета

|-l7 18 (19_21) (22) (23) (24-26)

07020000000000000 4 l01 1 2 310

увеличение стоимости
нежилых помещений
(зданий и сооружений) -
недвижимого имущества
учреждения

07020000000000000 4 101 1 2 410

уменьшение стоимости
нежилых помеtцений
(зданий и сооружений) -
недвижимого имуIцества

учреждения

07020000000000000 4 101 2 4 зl0

увеличение стоимости
машин и оборудования -
особо ценного
движимого имущества
учреждения

07020000000000000 4 l0l 2 4 4l0

уменьшение стоимости
машин и оборудования -
особо ценного
движимого имущества
учреждения

07020000000000000 2 101 2 4 310

увеличение стоимости
машин и оборудования -
особо ценного
движимого имуцIества

учреждения

07020000000000000 2 101 2 4 410

уменьшение стоимости
машин и оборудования -
особо ценного
движимого имущества
учреждения

07020000000000000 2 10l J 6 310

увеличение стоимости
инвентаря
производственного и
хозяйственного - иного
движимого имущества
учреждения

07020000000000000 2 10l лJ 6 410
уменьшение стоимости
инвентаря
производственного и



хозяйственного - иного
движимого имущества
учреждения

07020000000000000 4 l01 3 6 310

увеличение стоимости
инвентаря
производственного и
хозяйственного - иного
движимого имущества
учреждения

07020000000000000 4 101 J 6 410

уменьшение стоимости
инвентаря
производственного и
хозяйственного - иного
движимого имущества
учреждения

07020000000000000 4 l04 1 2 4||

уменьшение за счет
амортизации стоимости
нежилых помещений
(зданий и сооружений) -
недвижимого имущества
учреждения

07020000000000000 2 l04 2 4 4||

уменьшение за счет
амортизации стоимости
машин и оборудования -
особо ценного
движимого имущества
учреждения

07020000000000000 4 l04 2 4 4l1

уменьшение за счет
амортизации стоимости
машин и оборудования -
особо ценного
движимого имуIцества

учреждения

07020000000000000 2 104 з 6 4||

уменьшение за счет
амортизации стоимости
инвентаря
производственного и
хозяйственного - иного
движимого имущества
учреждения

07020000000000000 4 104 J 6 4|I

уменьшение за счет
амортизации стоимости
инвентаря
производственного и
хозяйственного - иного
движимого имущества
учреждения

07020000000000406 4 106 l 1 310
увеличение вложений в
основные средства -
недвижимое имущество

07020000000000406 4 l0б 1 1 410
уменьшение вложений в
основные средства -
недвижимое имущество

070200000000 00244 2 l06 2 l 310
увеличение вложений в
основные средства -
особо ценное движимое



имущество

070200000000 00244 2 106 2 t 410

уменьшение вложений в
основные средства -
особо ценное двюкимое
имущество

070200000000 00244 4 106 2 1 з l0

увеличение вложений в
основные средства -
особо ценное движимое
имущество

070200000000 00244 4 l06 2 l 4l0

уменьшение вложений в
основные средства -
особо ценное движимое
имущество

070200000000 00244 2 106 з 1 310

увеличение вложений в
основные средства -
иное движимое
имущество

070200000000 00244 2 106 J 1 4l0
уменьшение вложений в
основные средства -
иное движимое
имущество

070200000000 00244 4 106 J 1 зl0
увеличение вложений в
основные средства -
иное движимое
имущество

070200000000 00244 4 l06 з 1 410

уменьшение вложений в
основные средства -
иное движимое
имущество

забалансовые счета

ль
п/п

наименование счета Номер счета

1 Имушество, полученное в пользование 01

2 Матери€Lпьные ценности на хранении 02

J Бланки строгой отчетности 03

4 Задолженность неплатежеспособных дебиторов 04

5 Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 07

6 Запасные части к транспортным средствам, выданные tsзамен изношенных 09

7 Поступления денежных средств |7

8 Выбытия денежных средств l8
9 Задолженность, не востребованная кредиторами 20

10 Основные средства в эксшIуатации 2l
1l МатериiLпьные ценности, выданные в личное пользование работникам

(сотрудникам)
27

|2 Парковочные карты 28п

13 Транспортные карты 29т

|4 расчеты по исполнению денежных обязателъств через TpeTbLD( лиц з0



Забалансовые счета при отрахении бухгалтерскrп< записей формируются с )летом кода финансового
обесцечения (КФО):
о 2 - приносшцм доход деятельность (собственные доходы }цреждения);о 3 -средстваво временном распорякении;о 4-субсидиинавыполнениегосударственного(муниrшпапьного)задания;
о 5 -субсидшл на иные цели;
о б - субсидии на цели осуществлениrI капитаJБных вложеrп.rй.



Приложение 5

к приказу от 29.12.201 8 J\b |6lЗ

Порялок определения срока сrryжбы хозяйственного инвеIIтаря

1. К хозяйственному инвеIIтарю в целях настоящего положения относятся:
. офисная мебель;
о инвентарь дrlя уборки офисных помещений (территорий), рабочих мест;
. принадлежности мя ремонта помещений (напримерr Др€ли, молотки, гаечные

ключи и т. п.);
о кулеры;
о ...

2. Хозяйственный инвентарь )литывается в составе ocHoBHbIx средств при выполнении
следiющих условлй:

. срок полезного использования - свыше 12 месяцев;

. инвентарь булет использоваться в процессе деятельности учре)qдения (при
выполнении работ (оказании услуг), выполнении государственных полномочий
(функций) l Nlя управленческих нужд).

инвентарь со сроком полезного использования 12 месяцев или меньше )литывается в составе
материаJIьных запасов.

3. Срок сrryжбы хозяйственного иIlвеIrтаря опредеJIяет комиссиrI по посцдшению и выбытшо
нефинансовых активов, состчlв котороЙ угвержден прLIJIожением 1 к прикilзу от 30.12.2016
}lb80

4. Решение о сроке с.гrужбы хозяйственного инвентаря комиссия определяет:
1) В СООтветствии с Классификацией, )двержденной постановлением Правrтгельства РФ от 1

января 2002 г. NЬ l;
2) в СООтветствии с рекомендаIц.шми, содержащимися в док)aментах производIIтеля, входящlD(
в комIшектацию объекта имущества;
3) ЛЛя тех вI,Iдов имуществц которые не )ле}аны в амортизационных гругrпах (шlи
ОТС)ДСтв)iЮт рекомендации производителя), срок полезного использования устанавливается с
1пrетом:о ОЖИдЭеМого срока использования этого обьекта в соответствии с ожидаемой

производительностью или моlцностью;
. ожидаемого физического износа, зависящего от рехима эксплуатации,

еСТеСТвенных условий и влпяния агрессивной среды, системы проведения
ремонта;

о НОРмативно-правовых и других ограничений использования этого обьекта;. гарантийного срока использования обьекта;
4) шя инвентаря, поJцленного безвозмездно от другI4х 1пlреждений, государственных
(МУНиципальных) организаций, - с 5rчетом сроков фактической эксшryатации и ранее
начисленной суплмы амортизации.
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Припожение 7
к приказу от 29.|2.2018 J\b 16/3

ПОРядок проведения инвептаризацпп пмущества, фrrнапсовых активов и обязательств

Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими документ:lп{и:
- Законом от б лекабря20Il г. М 402-ФЗ;
- Методическими )iказаниями, утвержденными прикtrlом Минфина России от 13 шоня
1995 г. Лb 49;

- ИнструкциеЙ к Единому гшану счетов, утвержденной приказом Минфина России от
1 декабря 2010 г. Nч 157н;

- указанием Баrшса России от 11 марта 2014 r. Ns 3210-У;
- Методическими укtlзаниями, )двер}кденными приказом Минфина России от 30 марта
2015 г. Nч 52н;

- Правилами, )двержденными постановлением Правлrгельства России от 28 сентября 2000 г.
Ns 731;

- ИнструкциеЙ, утвержденной приказом Минфина России от 29 авryста 2001 г. ЛЬ 68н.

1. Общше полол(енIIя

1.1. Настоящий Порялокустанавливает правиJIа проведения инвентаризации имущества,
финансовых акгивов и обязательств учре)цдения, сроки ее проведения, перечень активов и
обязательств, проверяемьtх при проведении инвеIIгаризации.

1.2. Инвентаризации подJIежит все имущество )щрещдения независимо от его
местонilхожденияи все виды финансовых активов и обязательств утеждения. Также
инвентаризации подлежит ипýдцество, находящееся на ответственном хрzшении )щреждения.
Инвентаризацию и}fуIцества, переданного в ареIrд/ (безвозмездное пользование), проводIrг
арендатор (ссулополl"rатель).
Инвеtrтаризация имущества производится по его местонахождению и в разрезе материапьно-
ответственных лиц.

1.3. Основными целями инвентаризации являются:

- выявление фактического наJIичия имущества;
- сопоставпение фактического нЕUIиЕIия с данными бухгалтерского )лета;
- проверка полноты отражения в учЕте финансовьж активов и обязательств (выявление
неrпенньtх объектов, недостач);

- документulльное подтверждение нaшиllия и}tуIцества и обязательств;

- определение фактического состояния и[цдцества и его оценка.

1 .4. Проведение инвеIIтаризации обязательно:

- при передаче имущества в аренду, выкупе, продФке;

- перед составлением годовой отчетности (кроме иIýлцества" инвеIIгаризациJI которого
проводилась не ранее 1 октября отчетного года);

- при смене материilIьно-ответственньгх лиц;

- ПРИ ВЫявлениИ фактов хищения, злоупотребления иJIи порчи имущества (немедленно по
установлении таких фактов);
- В СJЦЦПg СтихиЙного бедствия, пожара и других чрезвычаЙных сшц/ациЙ, вызванньlх
ЭКСТРеМаЛЬНЫМИ УСлОвиями (сразу же по окончании пожара или стихиЙного бедствия);
- при реорганизации, изменении типа rIреждения или ликвидации )лреждения;
- в других сл)лмх, предусмотренньD( действующим законодательством.

2. Порядок п срокп проведепия цпвештаршзациш

2.|. Щslя проведениJI инвентаризации в учреждении создается постоянно действующая
инвентаризационнм комиссия.



При большом объеме работ для одновременного проведения инвентаризации имущества
создаются рабочие инвентаризационные комиссии. Персональный состав постоянно
действующих и рабочих инвентаризационных комиссий утверждает руководитель
учреждения.
В состав инвентаризационной комиссии вкIIючают представителей администрации
учреждения, сотрудников бухгалтерии, других специаJIистов.

2.2. Сроки проведения ппановьIх инвентаризаций установлены в Графике проведениJI
инвентаризации.
Кроме плановьtх инвеIIтаризаций, учреждение может осуществJIять и внеIшановые
сплошные инвентаризации товарно-матери€шьньrх ценностей. Внегшановые инвентаризации
проводятся на основании приказа руководителя.

2.3. .Що начаJIа проверки фактического наличиJI иIчtуIцества инвентаризациоr*rой комиссии
надJIежит поJryчить приходные и расходные документы иJIи отчеты о движении
матери:rльных ценностей и денежньtх средств, не сданные и не учтенные бухгалтерией на
момент проведения инвентаризации.
Председатель инвентаризационной комиссии визирует все приходные и расходные
документы, приложенные к реестрам (отчетам), с ук:ванием (до инвентаризации на "_")
(дата).Это служит основанием для определениjI остатков ипцдцества к начаIry
инвентаризации по учетным данным.

2.4. Материaшьно-ответственные лица дают расписки о том, что к начаIry инвентаризации все

расходные и приходные документы на имущество сданы в бухгалтерию или переданы
комиссии и все ценности, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие -
списаны в расход. Аналогичные расписки дают сотрудники, имеющие подотчетные с)aммы
на приобретение или доверенности на поJIучение имущества.

2.5. Фактическое наличие имущества при инвентаризации определяют пугем обязательного
подсчета, взвешиванIбI, обмера.

2.б. Проверка фактического н,шичия имущества производится при обязательном rIастии
материально-ответственных лиц.

2,7.Инвентаризацию отдельньIх видов имущества и финансовых обязательств (в т. ч.

расходов булущих периодов и резервов предстоящих расходов) проводят в соответствии с
Правилами, установленными прикaлзом Минфина России от 1З шоня 1995 г. Ns 49.

2.8. fuя оформления инвентаризации применяют формы, утвержденные приказом Минфина
России от З0 марта 2015 г. Jtlb 52н:

- инвентаризационная olмcb остатков на счетах )лета денежных средств (ф. 050а082);

- инвентаризационнtш опись (сличительнм ведомость) бланков строгой отчетности и
денежньIх документов (ф. 05 0а086);

- инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам нефинансовьtх активов
(ф.050а087);

- инвентаризационнм опись нчlличных денежных средств (ф. 050а088);

- инвентаризационнаJI опись расчетов с покупатеJIями, поставщиками и прочими дебиторами
и кредиторами (ф. 050а089);

- инвентаризационная опись расчетов по посц/плениям (ф. 050а091);
- ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 050а092);
- акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835);
- инвентаризационн:rя опись задолженности по кредитам, займам (ссудам) (форма
JФ 0504083);

- инвентаризационнitя опись ценных бумаг (форма Nэ 0504081).
Формы заполЕяют в порядке, установленном Методическими указаниями, угвержденными
приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. J\b 52н, Методическими указанчlями,
)двержденными прикщом Минфина России от 1З июня 1995 г. м 49.



2.9. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в описи
данных о фактических остатках ocHoBHbIx средств, нематериальных активов, материапьных
запасов и другого имуществq денежных средств, финансовых активов и обязательств,
прtlвильность и своевременность оформления материалов инвентаризации.

2.10. Если инвентаризация проводLlтся в течение нескольких дней, то помещениrI, где
хранятся матери:Iльные ценности, при )D(оде инвентаризационной комиссии должны бьIть
опечатаны. Во время перерывоВ в работе инвентаризационньгх комиссий (в обеденrшй
перерыв, в ночное время, по другим причинам) описи должнц храниться в ящике (шкафу,
сейфе) в закрытом помещении, где проводится инвентаризация.

2.1 1. Если материально ответственные лица обнаружат после инвентаризации ошибки в
описях, они доJDкны немедIенно (до открьrгия скJIада, кпадовой, секции и т. п.) заявить об
этом председателю инвеIIтаризационной комиссии.
ИнвентариЗационнаЯ комиссиЯ осуществлЯет проверкУ укшанньtХ фактоВ и В сJц/чае их
подтверждениJI производит исправление выявленньtх ошибок в установленном порядке.

2.I2.ИНВеНТаРиЗация библиотечных фондов проводится систематически в сроки,
установленные письмом Минфина России от 4 ноября 1998 г. J\ъ 16-00-16-198 (об
инвентаризации библиотечных фондов>.

2.13. особенности проведеншI инвентаризации драгоценньIх метчUIлов, драгоценньtх камней,
ювелирных и иных изделий из них.

2.|з.l. ИнвентаризациЮ драгоценных MeT€lJUIoB, драгоценных камней, ювелирньtх и иньгх
изделий из них, а также содержаIцИхся в ломе и отходЕ}х, производиТь два раза в год в сроки,
установленные Графиком проведения инвентаризации, во всех местах их хранения и
непосредственно в производстве с полной зачисткой помещений и оборудования.
количество инвенгаризаций может быть 5rвеличено директором }цреждения по его
усмотрению.

2.1з.2. ИнвеrrтаризациJI драгоценных метaUIлов, содержащихся в приборах, оборудовании и
Других изделиях, производится одновременно с инвентаризацией этих материЕUIьных
ценностей в сроки, устанавливаемые дIя инвентаризации Графиком.

2.|з.з. Инвентаризации подлежат все имеющиеся в наличии драгоценные метшUIы,
драгоценные камни, ювелирные и иные изделия из них, а также находящиеся в составе
любьгх материaльных ценностей.

2.14. особенности проведения инвеIIтаризации финансовых активов и обязательств.

2.14.|. Инвеrrгаризация финансовых активов и обязательств проводится по соглашениям
(договорам), первичным учетным доч/ментам, выпискам Казначейства России (банка),
отчетам уполномоченных организаций, актам сверки расчетов с дебиторами и кредиторами.

2-|4.2, Инвентаризация наличных денежных средств, денежньгх документов и бланков
строгой отчетности производитСя tý/тем полного (полистного) пересчета фактической
НЕUIИЧНОСТИ.

2.14.З. Перечень финансовых активов и обязательств по объектам )лета, подJIежащих
инвентаризации:

- расчеты по доходам - счет 0.205.00.000;
- расчеты по ущербу имуществу и иным доходам - счет 0.209.00.000;
- расчеты по принятым обязательствам - счет 0.302.00.000;
- расчеты по платежам в бюджеты - счет 0.303.00.000;
- прочие расчеты с кредиторами - счет 0.З04.00.000;



- расчеты с кредиторtlJчIи по долговым обязательствам - счет 0.з01.00.000.

3. Оформленпе результатов инвеЕтаризации

3.1. Правильно оформленные инвентаризационной комиссией и подпис€lнные всеми ее
чIенами и материаJIьно-ответственными лицап{и инвеIrгаризационные описи (сличительные
ведомости), акты о результатах инвентаризации передаются в бухга-птерию для выверки
данных фактического нutличиrl имущественно-матери€tльньIх и других ценностей,
финансовых активов и обязательств с данными бухга.птерского учета.

3.2. Вьlявленные расхождения в инвеЕтаризационньrх описях (сличrтгельных ведомостях)
обобщаются в ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092).
В этом сJryчае она будет приложением к акту о результатах инвеЕтаризации (ф. 0504835).
Акт подписывается всеми !шенами инвентаризационной комиссии и утверждается
руководителем rIреждения.

3.3. После завершения инвентаризации выявленные расхождения (неl^rгенные объекты,
недостачи) доJDкны быть отражены в бухгалтерском учФо, а при необходимости материалы
направлены в судебные органы дJlя предъявления гражданского иска.

З.4. Результаты инвентаризации отраlкаются в бухгагlтерском учете и отчетности того
месяца, в котором была закончена инвентаризац}ш, а по годовой инвентаризации - в годовом
бухгалтерском отчете.

3.5. На суммы выявленньtх излишков, недостач основньtх средств, нематериitльных активов,
материаIьных запасов инвеIrгаризационншI комиссия требует объяснение с материiшьно-
ответственного лица по причинам расхождений с данными бухга-птерского )лета. Приказом
руководителя создается комиссия для проведения внутреннего сrryжебного расследования
для выявлениrI виновного лица, допустившего возникновение не сохранности доверенных
ему матери€lJIьных ценностей.

График проведения инвентаризации

м
пlп

наименование объектов
инвентаризации

Сроки
проведениrI
инвентаризации

Период проведения
инвентаризации

1

Нефинансовые активы
(основные средства,
материtlльные запасы,
нематериitльные активы)

Один раз в три
года
на 1 декабря

Год

2

Финансовые активы
(финансовые вложения,
денежные средства на счетах,
дебиторская задолженность)

Ежегодно
на 1 декабря

Год

aJ Библиотечный фоrrд

Один раз в пятъ
лет
на 1 декабря

Год

4

Обязательства (кредиторская задолженность) :

- с организациями и
учрехцениями

Ежегодно
на 3 l декабр"

5 Внезапные инвентаризации всех видов 
l



имущества соответствии с
прикilзом
руководителя или
учредителя



Приложение 8

к приказу от 29.L2.2018 Ng IбlЗ

ПеРечень лиц, имеющих право подписи первичньгх документов

Щолжность, Ф. И. О. наименование
документов

Примечание
ознако

Щиректор Хасиев МI.В-Э. Все документы

Главный бухгагrтер
Зайдаев И.А. Все документы

Заместитель директора
по УВР Все документы

За директора в его
отсутствие

Товарные
накладные



Приложение 9
к приказу от 29.|2.201 8 J\b lбl3

номе нtLпов опе и

Номер журнала Наименование журнала

1 Журнrlл операций по счеry (KaccaD

2 ЖурнiLп операций с безналичными денежными средствами

з Журн€lл операций расчетов с подотчетными лицами

4 Журнulл операций расчетов с поставщиками и подрядчиками

5 Журнitл операций расчетов с дебиторами по доходам

6 Журнчlп операций расчетов по оплате труда

7 Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов

8 Журн€lл операций по прочим операциям

9 }tурнttл по санкционированию


